
Verordening tot wijziging van de Verordening Jeugdhulp gemeente Leiden 

2022 (eerste wijziging) 

De raad van de gemeente Leiden: 

  

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders (Raadsvoorstel RV 25.0092 van 28 oktober 2025), 

mede gezien het advies van de commissie Onderwijs en Samenleving. 

  

BESLUIT 

  

1. de technische wijziging ‘Verordening tot wijziging van de Verordening Jeugdhulp gemeente Leiden 

2022 (eerste wijziging)’ vast te stellen, leidende aldus: 

Artikel I Wijziging van de verordening 
De Verordening Jeugdhulp gemeente Leiden 2022 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. Artikel 19 Onderzoek naar kwaliteit en recht- en doelmatigheid maatwerkvoorzieningen in zorg in 

natura en pgb’s wordt als volgt gewijzigd: 

a. Titel komt te luiden: Artikel 19 Onderzoek naar kwaliteit, recht- en doelmatigheid van voorzieningen 

in zorg in natura en persoonsgebonden budget. 

b. Aan artikel 19 worden de volgende leden toegevoegd: 

Lid 1. Het college wijst een toezichthouder aan die belast is met het toezicht op de naleving van 

de rechtmatige uitvoering van de wet, waaronder de bestrijding van misbruik, oneigenlijk gebruik 

en niet-gebruik van deze wet. 

Lid 2. Het college onderzoekt met inachtneming van de paragrafen 6a en 6b van de Regeling 

Jeugdwet de rechtmatigheid, doelmatigheid en kwaliteit van individuele voorzieningen. 

Lid 3. De toezichthouder onderzoekt, met inachtneming van de contractuele bepalingen, de kwa- 

liteit van de gecontracteerde voorzieningen en met inachtneming van de verordening, beleidsregels 

en budget/zorgplannen de kwaliteit van de hulp door aanbieders waarvan de zorg bekostigd 

worden middels zorg in natura of een persoonsgebonden budget. 

Lid 4. De aangewezen toezichthouder is belast met: 

– de bevoegdheid om inlichtingen te vorderen; 

– de bevoegdheid om de (cliënten)administratie te vorderen bij de zorgaanbieder; 

– de bevoegdheid om de administratie te vorderen van de beheerder van het persoonsgebon- 

den budget; 

– de bevoegdheid om inzage in identificatie te verkrijgen; 

– het verkrijgen van inzage in documenten en toegang tot gegevens; 

– de bevoegdheid tot het betreden van plaatsen (met uitzondering van woningen); 

– het controleren of de zorgaanbieder de verplichtingen uit de toekenningsbeschikking en/of 

de raamovereenkomst met het college naleeft; 

– het controleren of de zorgovereenkomst die de budgetbeheerder heeft gesloten overeenkomt 

met het budgetplan en/of nader gemaakte afspraken. 

Artikel II Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2026. 

Artikel III Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening tot wijziging van de Verordening Jeugdhulp ge- 

meente Leiden 2022 (eerste wijziging). 

Gedaan in de openbare raadsvergadering van 4 december 2025, 

de Griffier, 

dhr. G.F.C. van Leiden 

de voorzitter, 

dhr. P.J. Heijkoop 

Nr. 558602 

GEMEENTEBLAD 19 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Leiden 

Gemeenteblad 2025 nr. 558602 19 december 2025 1 


